

Vitória Fernandes de Souza Evaristo

São Gonçalo - RJ

Email: vitoriafspereira@gmail.com | Contato: 21 97534-0428

RESUMO

Graduada em Ciências Biológicas - Licenciatura pela Universidade Federal Fluminense desde 2023. Atuou como professora no projeto "Clube de Ciências", oferecido pela Prefeitura Municipal de Niterói na Escola Municipal Heitor Villa Lobos. Participou do projeto de extensão e divulgação científica sobre IST's na Universidade Federal Fluminense em 2021. Atualmente, é graduanda em Ciências Biológicas - Modalidade Bacharel, com início em 2023.2. Atuou na Residência Pedagógica da Universidade Federal Fluminense na E.E.Capitão Oswaldo Ornellas como bolsista CNPq. Pós-graduada em Educação Ambiental pela Faculdade São Luís, também desenvolve pesquisa em Iniciação Científica com a temática "Saberes Docentes", como bolsista FAPERJ. Atualmente professora de Biologia do Olimpo.

HABILIDADES E CONHECIMENTOS

- Comunicativa
- Planejamento e organização de aulas
- Domínio de softwares educacionais
- Domínio de plataformas digitais
- Domínio das ferramentas Google
- Domínio do Pacote Office
- Criativa
- Boa em lidar com o público
- Empática e escuta ativa

FORMAÇÃO

Graduação:

- Ciências Biológicas - Universidade Federal Fluminense (2023) - Concluída
Modalidade: Licenciatura
- Ciências Biológicas - Universidade Federal Fluminense - Cursando
Modalidade: Bacharelado

Pós Graduação:

- Educação Ambiental - Universidade São Luiz - Concluída
Modalidade: Especialização

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

COLÉGIO MUNICIPAL HEITOR VILLA LOBOS

Monitora de Clube de ciências - (2021-2022)

Funções:

- Elaborar e Ministras aulas teóricas
- Elaborar e Ministras aulas práticas
- Elaboração de material didático
- Elaboração de Feira de Ciências
- Correção de atividades
- Aplicação de provas

COLÉGIO ESTADUAL CAPITÃO OSWALDO ORNELLAS

Residência Pedagógica - UFF (2023-2023)

Funções:

- Elaborar e Ministras aulas teóricas
- Criar e aplicar roteiros de aulas práticas
- Elaboração de material didático
- Correção de atividades
- Elaboração e correção de provas
- Aplicação de provas
- Participação de atividade extra curricular

COLÉGIO UNIVERSITÁRIO GERALDO REIS - COLUNI

Estágio - UFF (2023-2023)

Funções:

- Elaborar e Ministras aulas teóricas
- Criar e aplicar roteiros de aulas práticas
- Correção de atividades
- Auxílio na correção de atividades
- Observação de conteúdos didáticos

PREPARATÓRIO OLIMPO

Professora Biologia - Atual

Funções:

- Elaborar e Ministras aulas teóricas
- Correção de atividades
- Preparação de materiais

CURSOS COMPLEMENTARES

- ÁREAS DE PROTEÇÃO AMBIENTAL : IMPLICAÇÕES E CRITÉRIOS PARA PRESERVAÇÃO - UENF
- MANGUEZAIS BRASILEIROS : ESTUDO DE CASOS DA BAÍA DE ILHA GRANDE - RH - UENF
- EDUCAÇÃO AMBIENTAL EM ESPAÇOS FORMAIS E NÃO FORMAIS -UENF
- BIOLOGIA E CONSERVAÇÃO DE CAVALOS MARINHOS - UENF
- FISILOGIA ANIMAL - C.E SETE DE SETEMBRO